

i względy administracyjne i pedagogiczne, a przede wszystkim finansowe. To też trudno przypuścić, aby uczo...

Co i o czem pisać.

Jednym z stałych żądań naszego kraju jest regulacja rzek, które swoimi wylewaniami czynią w polach straszne spustoszenia i doprowadzają niektórych rolników do zupełnej ruiny.

Wychodzącym od Nowego Roku w Wiadomości tygodnikowej pt. Die Waags pojawił się artykuł dr. Iwana Franki, wymierzony przeciw Sejmowi galicyjskiemu z powodu znanego rozstrzygnięcia wniosku posła Wachnianina o równouprawnienie języka rusińskiego.

Warszawska Gazeta Rolnicza wyraża zdanie, że ziemianstwu chce na nowo wprowadzić w życie instytucję praktykantów w większych — i wyjaśnia, dla czego ta instytucja upadła.

Oto dla tego — powiada — że młodzieńcy taki był do wszystkich, z wyjątkiem gospodarstwa. Wykazano im, że w rzeczywistości, choć nie potrafił sprowadzić dwóch ulamków do wspólnego mianownika...

W końcu artykułu ubolewa autor, że za takim upragnieniem wycofania regulacji Dniestru doprowadzi do tego, że ogromne przeszerzenie naddniestrzańskich pastwisk, leżących wzdłuż obu brzegów tej rzeki, staną się z najbujniejszej i najrentowniejszej ziemi w Galicji nie użytkiem a w całym tego słowa znaczeniu. Regulacja ta, zabierając odołnym właścicielom paszę, oddziela zabójstwo na ich gospodarstwa rolne i wypływa niemiłosiernie na handel bydłem, który jest ostatnią deską ratunku naszego rolnika.

Wychodzącym od Nowego Roku w Wiadomości tygodnikowej pojawił się artykuł dr. Iwana Franki, wymierzony przeciw Sejmowi galicyjskiemu z powodu znanego rozstrzygnięcia wniosku posła Wachnianina o równouprawnienie języka rusińskiego.

Dr. Iwan Franko „nie kocha Rusi“ — jak sam szczerze przyznał. Ale ilekroć sprawa tej, której on nie kocha, daje mu sposobność napadnięcia na tych, których w sobie nienawidzi, tj. na Polaków — oczywiście ze sposobności takiej nie omieszkając na korzystać. Nie będziemy streszczać całego artykułu dr. Franki — bo zabrałoby to nam więcej miejsca, niż wart artykuł i autor. Zaznaczymy tylko, że cały artykuł jest jednym wielkim szyderstwem z Sejmu, spowodowanym uchwałą, przeciw której w Sejmie nawet żaden z Rusinów nie podniósł protestu.

Nie wiemy, czy wobec takich praktykantów zastąpiono ich wkrótce pisarzami prowentowymi lub pomocnikami rządowymi, czy choć po francuzku nie mówią, zdzierając nie jedną parę jałowiczych butów, pilnując pańskiego dobra. To też wobec projektu wznowienia praktyki gospodarczej, wypracowanego w sekcji rolniczej, zalecamy przedewszystkiem wybijać „pańskości“ z głowy, jak to czynił ongi s. p. Dezydery Chłapowski, znany generał, a jednocześnie zwołany gospodarz w W. Ks. Poznańskim.

Nietykalskość poselska a prawo karne.

Pod tym tytułem miał w Towarzystwie prawiczym wykład prof. Dr. Edmund Krzymuski z Krakowa. W odczycie swoim rozprawił prelegent najpród, jak się przedstawia kwestya nietykalskości poselskiej z punktu widzenia historycznego.

Otóż dotychczas istnieją dwa systemy w sposobie unormowania nietykalskości poselskiej: system angielski i system panujący na stałym lądzie, stojące na wręcz przeciwnych zasadach. System angielski wychodzi z założenia, że nietykalskość należy się nie posłom, lecz samemu parlamentowi, a więc wszystko to, co pod jakimkolwiek względem stało się częścią składową rozpraw w danej izbie podlega wyłączonej jurysdykcji tej izby.

System panujący na stałym lądzie opiera się na wzorze francuskim i belgijskim. Prawo francuskie odrzuca wysunęło na pierwszy plan te zasady, że przywilej nietykalskości należy się oddzielnie każdemu posłowi, co znalazło swój charakterystyczny wyraz w lettres de cachet (listach żelaznych), wystosowanych przez wyborców do états généraux czyli do dawnego stanożego francuskiego sejmiku.

System panujący na stałym lądzie opiera się na wzorze francuskim i belgijskim. Prawo francuskie odrzuca wysunęło na pierwszy plan te zasady, że przywilej nietykalskości należy się oddzielnie każdemu posłowi, co znalazło swój charakterystyczny wyraz w lettres de cachet (listach żelaznych), wystosowanych przez wyborców do états généraux czyli do dawnego stanożego francuskiego sejmiku.

W Austrii istnieją obecnie następujące reguły co do nietykalskości poselskiej: 1) Poseł do Rady państwa lub Sejmu za głosowanie i wykonywanie swego urzędu poselskiego nie może podlegać żadnej odpowiedzialności, a za swoje wyrzucenia ma być odpowiedzialny tylko przed izbą, do której należy.

Z tych reguł szczególnie pierwsza nasuwa rozmaite bardzo ciekawe kwestye sporne. Rozchodzi się o to, jakiego rodzaju manifestacje należy rozumieć przez słowo wyrzucenia (Ausserrungen), czy ono ma się odnosić do wszystkich sposobów wyjawienia swojej opinii na zewnątrz, czy tylko do niektórych?

Inna jest kwestya, czy przywilej posłów określony przez pierwszą regułę, wywiera wpływ na kwalifikacyę prawną ich wystąpień w parlamencie czy nie. Poseł za swoje wystąpienia w parlamencie może być karany tylko na podstawie legis specialis, chodzi jednak o to, czy niektóre jego niewłaściwe wyrzucenia chociaż nie posiadają kwalifikacyi kryminalnej, mają jednak charakter bezprawia, czy też obojętne, że poseł jest reprezentantem wyborców i wyraża ich opinię.

Wobec posłańcażym do odpowiedzialności może być podlegać lub pomocnik posła, ale sam poseł karany być nie może. Czy jednak mimo to potępić go należy? Prelegent rzecz rozstrzyga tak: Jeżeli wystąpienie posła da się pogodzić z zakresem jego obowiązków poselskich, to wtenczas bez względu na to, czy to wystąpienie łamałoby przepisy prawne czy nie, trzeba będzie je uznać za czyn prawny, bo jest regułą ogólną, że za wykonywanie swego urzędu urzędnik nie podlega karze.

W fazę praktyczną wchodzi ta kwestya także np. wtedy, gdy jakieś wystąpienie posła spowoduje natychmiastową rewersję ze strony przyzwolonego. W ważnym wypadku, że poseł obrazi w swoim przemówieniu kogoś z obecnych albo w izbie albo w audytorjum lub że przyniesie się do czynu tak obrażającego, iż ktoś z obecnych dotknięty tym wyrzuciłby sobie natychmiastową satysfakcyę w formie słownej lub czynnej.

pierwszym bowiem razie czyn oskarżonego może zasługiwać na pobłażliwość. Otóż prelegent rozstrzyga tę kwestyę w ten sposób, że sąd istotnie ma prawo rozciągać swoje dochodzenia i do wystąpienia takiego posła, jako do okoliczności preiudycjalnej, co wcale przywilejom polskim uszczerbku nie czyni.

Z posród innych kwestyi spornych, jakie nasuwa zasada nietykalskości poselskiej, zastanawia się prelegent nad kwestyą, co należy podciągnąć pod pojęcie schwywania na gorącym uczynku. Według przepisu bowiem, w wypadku schwywania posła na gorącym uczynku, władza ma prawo uwięzić go bez zezwolenia parlamentu i tylko powinna uwiadomić prezydentem Izby o fakcie uwięzienia.

Zawikłane kolizye nasuwa możliwość przedawniania pewnych przestępstw wskutek dłuższego trwania sesyi. Otóż sąd, jeżeli jest w obowiązku, aby jakiś poseł nie uchylił się od odpowiedzialności, korzystając z długiego trwania sesyi, powinien zwrócić się do parlamentu z żądaniem zezwolenia na sejmowanie posła.

Z izby sądowej.

Lwów 28 marca. (Proces prasowy.)

Dziś w sądzie miejsko-delegowanym sekcya III odbyła się rozprawa Stanisława hr. Skarbka przeciw Janowi Belejowi, odpowiedzialnemu redaktorowi Dila, o to, że redaktor tego pisma w niekorzystny dla hr. Skarbki sposób opisał sprawę testamentu s. p. Juliana Janiszewskiego z Wolniowa, a mianowicie wyjął z niego listy, w których on opowiadał o wyjątkach testamentu przez Juliana Janiszewskiego i wyklucza możliwość fałszowania testamentu.

Oskarżony p. Iwan Belej bronił się tem, że: 1) sprostowanie nie dłażne rzekomo przez hr. Stanisława Skarbka, nie było pisane ani podpisane przez hr. Skarbka; 2) sprostowanie było napisane w języku polskim, a więc nie w języku gazety, w której miało być umieszczone; 3) że sprostowanie faktów podanych w inkriminowanym artykule nie pochodziło od osoby, do tego upoważnionej, gdyż artykuł inkriminowany nie odnosił się wcale do Stanisława hr. Skarbki; 4) w sprostowaniu hr. Skarbka nie miały się objełgi, dotykające liczne bardzo poważne osoby.

Świadek p. Hrycan objaśnił, że hrabiemu Skarbce chodziło o wyjaśnienie całej sprawy testamentu s. p. Janiszewskiego, więc nie godził się na skreślenie owych „objaśnień“ i wnioskował do sądu, ażeby uzyskać na podstawie wyroku nakaz umieszczenia sprostowania.

Po przeprowadzonej rozprawie sędzia dr. Fried ogłosił wyrok, uwalniający p. Belej'a od obowiązku umieszczenia sprostowania i ponoszenia kosztów postępowania sądowego, które poniesie strona skarżąca. W motywach wyroku podniósł dr. Fried, iż nadstąpienie przez hr. Skarbka sprostowanie było polemizacją, nie sprostowaniem podniesionych przez ks. Szpytka faktów, a nadto zawierało zarzuty, które stanowiły ciężkie oskarżenie wielu osób i jeśli były prawdziwe, sędzią się do wywołania sprawy, w przeciwieństwie zaś razie na redakcyę Dila dotkliwie kary kryminalne.

Kronika.

Lwów 28 marca. Hr. Kazimierz Badeni był w piątek na audyencyi u króla Humberta.

Wiadomości urzędowe. Namiestnictwo zamianowało komisarzami nadzoru kotłów parowych: prowizorycznego inżyniera Włodzimierza Obertyńskiego w Nowym Sączu, dla powiatu nowosądeckiego; inżyniera Eustachego Panekę w Tarnopolu, dla powiatów tarnopolskiego, skałackiego, trembowelskiego i zbarraskiego; inżyniera Adama Mitachę w Kolomyi dla powiatów: kolomyjskiego, kosowskiego, śniatkińskiego i nadwórniańskiego.

Konkurs dramatyczny na oryginalne utwory sceniczne w języku polskim z zakresu dramatu, powieści, komedyi, oraz sztuk ludowych, obejmujących co najmniej trzy akty i zapelniające cały wieczór teatralny, rozpisuje Wydział krajowy i wyznacza dwa nagrody: 1000 koron i 500 koron. Termin wpływa z końcem października.

Mandat poselski z piątej kuryi okręgu sądownickiego w miejsce śp. Wysockiego ubiega się p. Wincenty Stawiariski z Jedlicza.

Stow. „Pracy kobiet“ odbyło wczoraj swoje doroczne walne zgromadzenie. Dochód w roku zeszłym wynosił 5.891 zł., rozchód 3.778 zł. Do Rady zawiadowczej przy wyborach uzupełniających zostały wybrane panie: Dylewska, Niedziałkowska, Rollowa, hr. Stadnicka, Strynowska, Szemelowska, Thuilliova, Wechslerowa, Zacharjasiewiczowa i Zielińska.

Zmiana własności. P. Józef Olaszewski, kompepista namiestnictwa, nabył od p. Rudolfa Modrzyńskiego, syna wielkiej artystki pani Heleny Modrzyńskiej, przeszłąca posiadłość tabularną w Zaleszance, zwaną Modrzyńską, za 40.000 koron.

Pisemka ks. Stojałowski. Do konsystorza biskupiego w Tarnowie nadchodzący od długiego czasu liczne zapytania ze strony mieszczaków dystryktu tarnowskiego, czy zniesienie eskskomunii, razteżonej na ks. Stojałowskiego, zawiera w sobie zarazem pozwolenie czytania jego pismek ludowych „Wieńca i Pszczołki“. W tej kwestyi wydał konsystorz kurendę, w której zaznacza, że zniesienie eskskomunii z redaktora nie znosi zakazu czytania pismek ks. Stojałowskiego. Zarazem wywołano parafian przestrzegając przed czytaniem Wieńca i Pszczołki pod grząbą odmówienia absolucyi niepodległości.

Najsilniejszy Sokół lwowski nazywa się Józef Kocylowski i jest słuchaczem praw tutejszego uniwersytetu. Dowód nadzwyczajnej siły swojej zdobył on na piątkowym popisie gimnastycznym w „Sokołach“, podwignawszy największy ciężar (około 150 kilogramów), za co otrzymał w nagrodę list pochwalny.

Konkursa rozpisują: Wydział powiatowy w Tarnopolu na trzy prowizoryczne posady konduktorskie drogowych z placą po 500 zł. i dodatkami na obchody 150 zł.; termin do 15 kwietnia. — Rada szkolna okręgowa w Żółkwi na 37 posad nauczycielskich; termin do 4 maja. — Magistrat m. Kolomyi na posadę sekretarza z poborami 1440 zł. — Termin do końca kwietnia. — Namiestnictwo na posady rewidentów rachunkowych w IX kl. rangi; termin do 15 kwietnia. — Dyrekcya poczt i telegrafów na posady ekspedjentów: w Dzwiniaczu w pow. borszczowskim (190 zł.), w Nastasowie w powiecie tarnopolskim (240 zł.), w Słupcu w powiecie dąbrowskim (300 zł.) i w Worochole w powiecie nadwórniańskim (480 zł.); termin o wszystkich czterech posadach do 9 kwietnia.

Sirojk krawców w Lwowie. Wczoraj po południu odbyło się w „Gwieździe“, pod przewodnictwem p. Wieniarza, drugie zgromadzenie czeladników krawieckich, na którem omawiano w dalszym ciągu sprawę ewentualnej bastki. O ile przed wygłoszeniem mów i nastroju, jaki wczoraj w „Gwieździe“ panował, wnieść można, strejk czeladników krawieckich do skutku nie przyjdzie, tembardziej, że kilku majstrów, a mianowicie Frydman, Roszko i Hutkiewicz oświadczyli gotowość podwyższenia płacy czeladników do 50 od sztuki, a za nimi pójdzie prawdopodobnie i reszta majstrów. Zresztą, gdyby nawet do tego nie przyszło, to i tak ludzie rozsądni, których nie brak między czeladnikami, będą woli nawet gorzej się ale pewny kawałek chleba, niż zalecenie się z rodzinami na bruku, jak to się przydarzyło czeladnikom krawieckim, którzy urządzili strejk w roku 1871.

O udziale kobiet w wyborach do ciar reprezentacyjnych w Austrii będzie miał odczyt profesor tutejszego uniwersytetu dr. St. Starzyński. Odczyt ten urządzony staraniem Towarzystwa biblioteki słuchaczy prawa w Lwowie odbędzie się w sali ratuszowej jutro o godz. 6 wieczór.

Zgromadzenie czeladników piekarskich odbyło się wczoraj w ratuszu. Z dyskusyi, która się toczyła nad mającym się rozpocząć 5-go kwietnia strejkim, wyniesiono wyrażenie, że jedynie faktem, iż majstrowie zmuszają czeladników piekarskich do roboty w niedzielę, jest motywem niezadowolenia. Owóż majstrowie chcą na tym punkcie zrobić czeladzi swej ustępstwo i zwolnić ją od roboty niedzielnej.

Z Tarnobrzega nam piszą: Niedawno odprawiliśmy na wieczny spoczynek zwłoki śp. Franciszka Kasawerego Konopki, właściciela dóbr Zaleszance. Na pogrzeb przybyło liczne duchowieństwo, obywatelstwo, ziemianie, straż ochotnicza poźarna z Machowa, oraz tłumy ludu z parafii zaleszackiej i pobliskich wsi. Ten liczny zastęp odprowadzających zmarłego na miejsce wiecznego spoczynku, pochodził stąd, że nieboszyk był człowiekiem w powiecie bardzo lubianym i znanym ze swej dobroczynności. Bardzo obfita była jego działalność patriotyczna na stanowisku prezesa Towarzystwa weteranów z roku 1831, oraz w czasie kiedy z Niemiec przybywali do Galicji wygnani polscy, szukając u rodaków przytułku. Jako obywatel był śp. Konopka wroczym i energicznym gospodarzem i pomimo ponętnych rad i projektów potrafił utrzymać w swoich rękach choć ojczyźstą ziemię po przedkach odziedziczonej. O jego pobożności świadczy fakt, że zapisał 20.000 zł. na budowę nowego kościoła w Zaleszance. Wszystkie te cnoty nieboszyka podniósł w goręcej mowie pogrzebowej proboszcz parafii zaleszackiej ks. Wodyński.

Falszowane masło. W Krakowie badano w miejscu laboratoryjnym chemikiem próby masła, kupowanego w sklepach i kupowanego od kobiet wiejskich. Masło sklepowe było w niektórych sklepach niefalszowane, natomiast w masle ze wsi znalaziono ogromny procent margaryny. A zatem zaniechanie naszych gospodyń do masła, przyniesionego przez „babę“, jest zupełnie błędem. Baba ze wsi ma bowiem wiele czasu do falszowania masła, z pomocą surrogatów. Nadto baba wiejska kupuje margarynę, którą roznoszą po wsiach spekulanci żydowskie, mieszają ją pół na pół z masłem i przybywszy do miasta, każe sobie za taki falsyfikat płacić tyle, ile kosztuje czyste masło w sklepie. W handlach natomiast można kupić margarynę jako margarynę i po odpowiedniej cenie, masło zalewywa w sklepach uczciwych niefalszowane.

Szerzenie osławły. Z Drohobycza nam piszą: Wiele mówią o tem, że dużo w naszym kraju analizowano święte piętny i naśladowania godny przykład naszego Rada szkolna okręgowa, która postarała się o otrzymanie dwóch kursów nauki elementarnej dla Polaków i Rusinów. Obok Rady szkolnej należy się także najwyższe uznanie gronu tutejszych nauczycieli, którzy mimo nawalu pracy za wiodowej bezinteresownie i z wszelką ofiarnością podjęli się tego nowego trud. Niestety dotychczas Polacy w daleko mniejszej liczbie, niż Rusini, korzystają z tego dobrodziejstwa.

Lwowska Rada powiatowa uchwaliła na posiedzeniu sobotnim dla uczczenia 50-letniego jubileu...

leżu cesarskiego utworzył wieczystą fundację stypendyjną im. Cesarza Franciszka Józefa I wyposażoną kapitałem w sumie 120.000 złr. zabezpieczoną na hipotece realności w Lwowie przy ul. Pańskiej 21. Odsetki tego kapitału w sumie 480 złr. roczne, mają być obracane na stypendya dla synów i wnuczek, urodzonych w jednej z gmin powiatu lwowskiego, którzy po ukończeniu szkoły ludowej, pragnęliby dalej kształcić się fachowo w szkołach rolniczych, ogrodniczych, sadowniczych, na kursach rzemieślniczych, chmielarskich, chown byłby i t. d. w braku kandydatów do kształcenia się w kierunku rolniczym, dla uczniów szkół rokodzielniczych, przemysłowych lub handlowych. Stypendyów ma być rozdzielanych co roku najmniej czterzy po 120 złr. Gdyby zaś chodziło o ułatwienie młodzieży korzystania z kursów fachowych, trwających krócej niż rok, może wydział powiatowy rozdzielać te stypendya na większą liczbę kandydatów. Prawo rozdzielnictwa tych stypendyów przysługują wydziałowi powiatowemu. Nadto uchwała Rada powiatowa zastrzegła w Banku krajowym pożyczkę do wysokości 20.000 złr. na pożyczki dla gmin, w okolicach dotkniętych nieurodzajem zeszłorocznym.

Z Gródka donoszą: Dnia 20 b. m. po południu panna Golińska, najlepsza aktorka bawiącego w teatru prowincjonalnego pod dyktando p. Millera, wskutek nieporozumienia ze swoim szefem, usiłowała utopić się w tutejszym stawie. Na szczęście jednak, staw ten od niezapamiętanych czasów nieczynsyczny, jest tylko wskutek swych wycieków zajeżdżony dla mieszkańców Gródka, gdyż nagromadzone namul, błoto i t. p. „kultury“ lasocników, bakcyliów, mikrobrów i jak one się tam jeszcze nazywają, uczyniły go tak płytkim, że przy brzegu zwłaszcza trudno w nim znaleźć dość głębokiej wody nawet dla tego, kto sam szuka samobójczej śmierci. To też i desperatkę wyciągnięto rychoło z wody, a skończyła się tylko na zimnej „kapieli błotnej“, która powinna zająć lekarzy gdyż nietylko że nie zaskodziła jej, która jej żyła, lecz przeciwnie, panna Golińska w jednej chwili straciła katar i chrząpkę tak dalece, że jeszcze tego samego wieczoru wystąpiła na scenie i bardzo się publiczności podobala.

Dnia 23 bm. miano odegrać na dochód „Sokala“ i „Ochotniczej strażnicy“ sztukę ludową „Łobozwanie“. Podczas przedstawienia (cała sala była literalnie nabita publicznością), grono miłośników sztuki okrzykiwały pannie Golińskiej (która nawiasem powiedziawszy, grała bardzo ładnie), wspała błotno i t. p. „kultury“ lasocników, bakcyliów, mikrobrów i jak one się tam jeszcze nazywają, uczyniły go tak płytkim, że przy brzegu zwłaszcza trudno w nim znaleźć dość głębokiej wody nawet dla tego, kto sam szuka samobójczej śmierci. To też i desperatkę wyciągnięto rychoło z wody, a skończyła się tylko na zimnej „kapieli błotnej“, która powinna zająć lekarzy gdyż nietylko że nie zaskodziła jej, która jej żyła, lecz przeciwnie, panna Golińska w jednej chwili straciła katar i chrząpkę tak dalece, że jeszcze tego samego wieczoru wystąpiła na scenie i bardzo się publiczności podobala.

„Spróbuj raz jeszcze skoczyć do wody i zmocz swe dolne podniety. A jestem pewny, że młodzież z Gródka Wreczy ci cztery bukiety“.

odezwali się zupełnie zasłużenie gwizdania i syki na co dyrektor ją obelżył słowy lżyż rzekomo demonstracyjnych, czem obrzucana publiczność opuszczała natychmiast salę i przedstawienie zostało przerwane. Panna Golińska zainteresowała się żoną jednego z tutejszych nauczycieli, a pan dyrektor obawiając się dalszych następstw swojego nietaktu, wyjechał następnego dnia ze swą trupą do Jaworowa.

Znaczną kradzież. W nocy z dnia 15 na 16 bm. kilku złoczyńców wpadło do mieszkania hr. Wojciecha Dzieńkuskiego z Jezupola, rozbiło kasek wertheimowską i wykradło z niej książeczkę kasy oszczędności opiewającą na 8000 zł. i 400 zł. gotówkę. Podejrzani padli na czterech znanych rzemieślników: Wola Trutnera z Pistynia, Salomona Saltera z Czerniowic i Leibe Rimerza z Bukowiny. Wszyscy oni wracali tej samej nocy z Jezupola wynajętym w Stanisławowie fiakrem, a ujeżdżając na moście Halickim patrol policyjny uciekli z wyjątkiem jednego, którego aresztowano. Ten aresztowany zeznał, że czwarty opryskiem, który uciekł, jest znany również i ścigany listami gończymi śledziej Markus Tulianem.

Liczną rodzinę. Dzienniki paryskie notują jako fakt rzeczywiście niezwykły, iż w tych dniach stał przed komisją poberową wojskową niejaki Bonillor, najmłodszy z 35 braci i sióstr z jednego ojca i dwóch żen.

Poparzenie. W sobotę w południe postawiła służąca masę do podłogi na kuchni aby ją rozgrzać. Masa eksplozowała z ogromną siłą i poparzyła nieostrożną służącą na twarzy, rękach i piersiach tak ciężko, że nie ma nadziei utrzymania jej przy życiu.

Zgon w kościele. W piątek w kościele OO. Dominikanów umarła wskutek pęknięcia aorty żona strażnika akcyzowego Sikorska.

Zmarli. We Lwowie Stanisław Małozziński, profesor gimnazjalny, lat 74; Ludwika Smolechowska, wdowa po wiceprezesie sądu okręgowego kieleckiego, lat 64; zwłoki przewiezione zostaną do Kielc. — W Krakowie Antoni Natter, emer. nadporučnik kolejowy, lat 77.

Stan powietrza. T. o. g. 8 rano + 2, w poł. + 4. R. Bar. 757. Podnosi się Deszcz.

Dekadenci. Że nie mający dziś schyłkowiec, kłóć o młodzieży naszej powie?... Gdy ruchomością jej — kołowic, Nieruchomością — to, co w głowie.

Pytanie filozoficzne. — Jaka jest różnica pomiędzy sercem a rozumem? — Serce pozwala nam głupstwa robić, rozum — mówić...

Wizyta doktora. Doktor. Jakże dziś zdrowie szanownej pani! *Dama elegancja* (która pragnęłaby wjechać na R. viere). Doktorze, ratuj! Wybierz sobie, jest mi dziś znacznie lepiej...

Repertuar teatru. Dziś w poniedziałek po pierwszy „Mąż pod kluczem“, krotoczwila w 3 aktach Jerzego Feydeau. We wtorek „Wesołe kuzynki z Windsoru“. We środę po raz drugi „Mąż pod kluczem“. We czwartek po raz pierwszy „Trębac z Sekingen“, opera w 4 aktach Wiktora Massera. W piątek po raz drugi „Trębac z Sekingen“. W sobotę po południu „Turniej“, wieczorem „Trębac z Sekingen“.

Korespondencyja Administracyi. Wiel. Pani Marya Guzkowska w Sarajewie. Ponieważ Wiel. Pani nadesłała swą prenumeratę dość późno, przeto wysłaliśmy ją od 16 marca do 15 kwietnia b. r., albowiem numer *Przeгляdu* z pierwszej połowy marca były już zupełnie wyczerpane.

Literatura i sztuka.

Opera. Sobotnie przedstawienie Fausta budziło w sferach teatralnych ogólne zajęcie z powodu jubileuszu Juliana Jeromina. Sympatyczny ten artysta, ogólnie ceniony i lubiany w najszerzszych kręgach lwowskiej publiczności śpiewał w sobotę parę *Mefista* po raz setny. Nie dziw więc, że nie-

tylko koledzy i przyjaciele tego zasłużonego i znakomitego artysty, lecz w ogóle miłośnicy sztuki okrzykali z tej sposobności, by złożyć naszemu artyście wyraz uznania za długoletnią, sumienną i gorliwą pracę na scenie lwowskiej, uwieńczoną tak świetnym rezultatem. Byliśmy więc onegdaj świadkami nader serdecznej owacji, w której cała publiczność uczestniczyła, obypując jubilatą czasystymi oklaskami.

P. Julian Jeromin wystąpił po raz pierwszy we Lwowie w r. 1884 podczas dyrekcyi Jana Dobrzańskiego jako *Mefisto* w *Faustcie*. Występ ten nie był jednak debiutem, gdyż artysta przed r. 1884 śpiewał już przez kilka sezonów operowych we Włoszech, ukończył swe studia wokalne u Szczepkowskiego w Warszawie a następnie u Rafaela Bracale w Medyolanie. Od chwili pierwszego występu we Lwowie artysta prawie bez przerwy śpiewał we Lwowie, czyli przez dwadzieścia sezonów operowych, i zawsze jak dziś cieszył się szczególną sympatją lwowskiej publiczności. Wśród bogatego repertuaru p. Jeromina rola *Mefisty* należy do najlepszych kreacyi, a być może jest nawet *cheval de bataille* tego artysty, który w tej właśnie partyi zawsze zbierał największe swe laury. W sobotę wręczono artyście wieniec srebrny „od Przyjaciół“, i wieniec laurowe od Kolei artystycznego, od koleżanek i kolegów i od pani Teresy Arkłowej.

Wczoraj poeznała nas pani Mira Heller jako *Ameris* w *Aidzie*. Artystka usposobiona wczoraj świetnie pod względem głosu, śpiewała z niezwykłym pięknym punktem wzniesionego występu była scena sadu, po której wywoływano panią Heller niezliczone razy. Spęły się również kwiaty w różnych postaciach, a posreńmieniem zapelnione było koszykami kwiatów i bukietami. Publiczność, zapelniająca szalenie amfiteatr, przyłączyła się do tej owacji gromkimi oklaskami.

Pr. Neuhauser.

Wiadomości artystyczne. W zeszłym tygodniu znajdujemy pięknie nakreślone sylwetki sympatycznych artystów składających nasz kwintet, a mianowicie pp. Maurycego Wolfsthalę, Henryka Melcera, Alojzego Sładka, Józefa Jackla i młodszukię Juliana Pulikowskiego. Prócz tego jest sprawozdanie p. Grudera z wystawienia w tym miesiącu w Wiedniu opery Ignacego Brüllla p. t. „Huzar“; dalszy ciąg oceny opery Noskowskią „Livia Quintilla“; artykuł „Z teatru“ tudzież „Korespondencye“; „Kronika artystyczna“. Numer ten odo-bionym jest piękną reprodukcją fotografii lwowskiego kwintetu.

„Mody paryskie“

Dla naszych Pań! najtańsze i najpiękniejsze pismo dla kobiet, zawierające wielkie tablice krojów i haftów, dodatki powieściowe oraz nutowe abonować mogą prenumeratorem *Przeгляdu* po zniżonej cenie: kwartalnie 90 ct., półrocznie 1-80, rocznie 3-60. Prenumeratę należy przysłać wprost do administracyi *Mód paryskich* we Lwowie ul. Łyczakowska 1. 27. Kąda z pań, która tylko zażąda, otrzyma okazowy numer „Mód paryskich bezpłatnie.“

Kronika muzyczna.

Głośny nasz śpiewak, Aleksander Bandrowski wystąpił w ubiegłym tygodniu z koncertem w Poznaniu. Sala Lambert’a przepelniona była doborową publicznością z miasta i z prowincyi. Dzienniki pomazańskie donoszą, że występ ten może stanowić epokę w życiu artystycznym Wielkopolskiej stolicy. Podziwiano nie tylko głos dźwięczny, metaliczny, ten rzadki dar nieba, nie tylko nadzwyczajną umięgodność w zastosowywaniu, modulowaniu tego głosu, ale przede wszystkim to szlachetność tonu, która drgała w najdrobniejszym brzmieniu — słowem duszą, która dźwięczała w każdym tonie.

Przed Bandrowskim wystąpił w Poznaniu w tym samym sezonie muzycznym, nadworny śpiewak Paweł Bules. Koncert powiódł się znakomicie. Artysta odspiewał z temperamentem i werwą baladę Loevego, kilka pieśni Schumachera, Beethovena i Strangego, tudzież arję z opery „Hans Heiling“. Publiczność darszyła artystę szczerymi oklaskami, które się zmagały w miarę rozsiewania dłań zapadu, i która znieśliła artystę do zaspięwania nad program prologu ze sławnej opery Leoncavalla „Bajazzo“. Pan Bulesowi, który niedawno święcił tryumfy w Kopenhadzie i entuzjastycznie był przyjmowany w dwur, akompaniował p. Luter, odgrywając podczas pauz między śpiewkami utwory Schumann’a, Szopen’a i Rubinsteina.

Na ostatnim koncercie warszawskiego Towarzystwa muzycznego, wystąpił pan F. Lamond, głośny fortepianista szkockiego pochodzenia, którego specjalnością jest wykonywanie utworów Liszta. Mało który z wirtuozów dzisiejszych może się mierzyć z panem Lamondem na polu tej sztuki odrębnej, której, jeżeli nie jedyną, to zasadniczą cechą jest wirtuozostwo fortepianowe. Lisztowi nie o myśli bowiem, nie o formie, nie o wyraz uczucia chodziło w kompozycjach, ale o pojedyncze frazesy mniej lub więcej rytmiczne, mniej lub więcej czułościowe, do których można było z mniejszą lub większą łatwością przyczepiać kolejno wszystkie efekty techniki fortepianowej. Mniejsza o następstwo logiczne efektów, mniejsza o nastroj uczucia, czy pomysłu, mniejsza o ład i skład kompozycji samej, byle wszystkie efekty zmieściły się w danym utworze! Zjadł pochop do tego niby romantycznego wypaczania formy a raczej wychodzenia z formy, która, właściwie mówiąc, dla Liszta jak gdyby nie istniała wcale. Pan Lamond odegrał najpierw „koncert Es-dur“ Liszta a następnie fantazyę Liszta z „Don Juana“, „Liebestraum“, „Marche militaire“ Szuberta-Liszta a nad program Barcarolle Rubinsteina G-mol. Mimo tego ciasnego zakresu programu, zebrana publiczność przysilachiwała się z całą przyjemnością graze p. Lamonda i nagradzała go gorącymi oklaskami. Ale bo też to artysta niepospolitej miary. Technika jego nie jest jednostronna, a ton fortepianu w kantylenach brzmi w ustach śpiewnych metalicznie, pełno, co w sztuce wirtuozowskiej należy do rzadkości. Orkiestra wykonywała na tym koncercie przepiękną uwerturę Noskowskią p. t. „Morskie oko“.

W Petersburgu wystąpiła w tych dniach z własnym koncertem 11-letnia Paulinka Szalitz, znana już z publicznych występów w Wiedniu. Jak wiadomo, mała a wiele obiecująca artystka, jest Polką i pochodzi z Drobobycza, gdzie jej ojciec, Szymon Szalitz, jest urzędnikiem galicyjskiego banku kredytowego. Mając półtora roku już wybierała sobie latwie melodye n. p. „Wlazł kotek“ a będąc trzechletniem dzieckiem ze sluchu poznawała akordy: nie znając nut, mówiła: uderzone 2 klawisze białe i jeden czarny itp.; w 5 roku życia zaczęła komponować. Do 8 roku uczył ją na fortepianie brat jej, Henryk Szalitz, potem w Wiedniu wystąpiła prywatnie w Bibliotece polskiej, dwie zimy spędziła w Frischhoffa, przez rok uczyła się u Alberta w Barwyhli, a od początku października 1891 r. została uczennicą Józefa Hofmana, który też obecnie jej wykształceniem muzycznym kieruje. Mała koncertantka lubi z muzyków najwięcej Bach’a, Beetho-

vena i Chopina, mniej Schumann’a i Griega, a Wagnera wcale nie znosi. Mechanizm fortepianowy oparowała już w zupełności, a nadto rozumie i odczuwa doskonale wykonywane przez siebie utwory różnych mistrzów. Na koncercie w Peter-burgu improwizowała z łatwością na każdy zadany jej temat.

Max Bruch napisał nowy utwór chórally „Gustaw Adolf“, który będzie po raz pierwszy wykonany w Barmen 22 maja pod kierownictwem kompozytora.

Dyrekeję Monstre - koncertu, który zostanie wykonany na dniu 18 sierpnia tj. w dzień urodzin cesarzanek we Wiedniu objął na zaproszenie komitetu jubileuszowego Leoncavallo. Na tym koncercie odegranym będzie hymn jubileuszowy Leoncavalla, poświęcony Cesarzowi Franciszkowi Józefowi.

Cześć ekonomiczna.

Wiedeń 26 marca.

(Z) Ferment w sferach giełdowych Paryża z powodu uchwalonej przez Izbę deputowanych reformy giełdowej, przybiera ogromne rozmiary. Czterdzięści siedm pierwszorzędnych paryskich firm kulisowych postanowiło przemieścić się do Brukseli i wysłało tam już swych delegatów dla zbadania terenu. Miano nadzieję, że może senat nie pójdzie za głosem Izby deputowanych i odczozy tę reformę, atoli wobec panującego obecnie we Francyi prądu trudno się tego spodziewać. Reforma obecna ma bowiem za hasło: wyrugowanie z giełdy cudzoziemskich żywiół i unarodowienie francuskiego targu pieniężnego. Były minister Waldek-Rousseau przestrzegal wprowadzić przed szwinnicem narodem na polu finansowem, ale spotyka się za to z ogólną niechęcią, a nawet z obelgami. Reforma ta bądż co bądż wywoła ogromny przewrót na giełdzie paryskiej. Dotychczas bowiem lwia cześć interesów załatwiano na niej przez kulisy. W roku 1896 ogół transakcyi zbrojonych na giełdzie tamtejszej obejmował sumę 110 milionów franków, z tego jednak przeszło przez ręce urzędowych sensali (agents de change) tylko 33 miliardy, reszta załatwiona została przez kulisy. Obecnie postawiono, że wszelkie interesa w papierach notowanych na giełdzie, mogą być robione tylko za pośrednictwem urzędowych sensali, bez cedułki takiego sensala żaden kantor nie kupi notowanego na giełdzie papieru. Kulisa więo nie ma właściwie już żadnego pola do działania, wolno jej robić interesa tylko w rencoie francuskiej i w egzotycznych nie notowanych na giełdzie papierach, jak n. p. w afrykańskich akcyjach kopalinowych. Cześć domów kulisowych, których jest w Paryżu sto kilkadziesiąt, odda się zapewne operacyom w tych obskurnych papierach i werwobać będzie dla nich klientów, co może przynieść fatalne skutki, poważniejsze atoli firmy muszą likwidować.

Pytanie tylko, czy 80 sensali — tylu bowiem będzie ich obecnie — potrafi z pożądaną szybkością uporać się z kolosalnym ruchem giełdowym. Fachowcy nie wierzą w to i przewidują z tego powodu wielkie perturbacje. Przewidują oni także w tam że następstwa dla Francyi, że urzędowych sensali w zamian za nadany im obecnie monopol poddano pod kontrolę rządową. Corocznie będą oni musieli przedkładać swe księgi do rewizyi najwyższemu trybunałowi obrachunkowemu, a w księgach tych musi być uwidoczniiony każdy interes zrobiony przez nich na giełdzie. Owóż zachodzi uzasadniona obawa, że mnóstwo osób, nie chcąc, aby w ten sposób z ksiąg sensali dowiedziano się, iż one operują na giełdzie, przeczni się odtąd na spekulacyę w walorach egzotycznych, albo też będzie załatwiała swe interesa na giełdach zagranicznych. Jednem słowem przyszłość francuskiego targu pieniężnego przedstawia się obecnie jako wielka zagadka, stąd też pochodzi ogóle zniechęcenie finansowych sfer Paryża. — W Londynie także sytuacja nie lepsza. Pożyczka chińska zrobiła kompletne fiasco, jakkolwiek Bank angielski chociaż jej zapewnić powodzenie wbrew zasadom swej polityki dyskontowej przez kilka tygodni nie podwyższal stopy procentowej. Mimo to pokryto zaledwie czwartą część emy wyłożonej do subskrypcyi. — Do tych kłopotów przyłącza się jeszcze widmo grożącej wojny między Hiszpanią a Stanami Zjednoczonymi. Pięcioprocentowe walory hiszpańskie notowane dziś w Paryżu po 48 za 100. Prąd niżkowy więcej z targów zagranicznych znalazł u nas podatny grunt, — to też wszystkie kursa bez wyjątku obniżyły się. O bilansie Landerbanki obiegaly bardzo niekorzystne pogłoski. Ostatnie notowania: Kredyty austr. 363 —, węgierskie 351 —, Anglobanki 159.25, Unioy 301.80, Bankverein 271.25, Länderbanki 218.75, Ludwiki 213.35, Czerniowieckie 299 —, Elbsthale 259 —, Renta papierowa 102.15, srebrna 102.15, austryačka złota 122.50, austr. renta wal. kor. 102.15, węgierska złota 121.45, węgierska renta wal. kor. 99.35, dukat 5.66, 20 frankowa 9.53 —, marki 117.4 —, ruble 1.271.

Ceny zboża. Wiedeń 26 marca. Pšenica na wiosnę 12.24—12.25, żyto na wiosnę 8.80—8.81, owies na wiosnę 6.92—6.94, kukurudza 5.67, rzepak na sierpień-wrzesień 12.50—12.60. Spirytus 19.70—19.90. (Przeciętna cena z całego tygodnia 19.70—19.90).

Gal. c. kasa oszczędności. W sobotę odbyło się doroczne walne zgromadzenie tej instytucyi, w którym wzięło udział 34 członków. Zgromadzeniu przewodniczył prezes Rady nadzorczej dr. Antoni Małeck i i skonstatował że rozwój instytucyi w roku ubiegłym był zupełnie normalny. Począwszy od nowego roku spierają atoli na kasę oszczędności nowy dotklywy ciężar przez wprowadzenie podatku rentowego. Nie chcąc aby klienti kasy doznali jakiegokolwiek uszczuplenia pobieranych od swych wkładów procentów, zobowiązała się kasa sama opłacić za nich ten podatek, co czyni rocznie około 19.000 zł. Następnie dyrektor p. Zima przedłożył sprawozdanie rachunkowe za rok 1897. Ogólny stan wkładów wynosil z końcem grudnia z r. 32 022 248 zł. a więo zwiększył się w ciągu roku o 1 972 126 zł. — czysty zysk za r. 1897 wynosil 1 69 931 zł., tj. o 11 883 zł. więcej niż za rok poprzedni. Fundusz rezerwowy wynosil 3 102 854 zł., fundusz pamiętkowy, przeznaczony jak wiadomo na budowę muzeum przemysłowego 415 723 zł. W roku ubiegłym zniszciono prowadzony od szereg lat rachunek budowy gmachu kasy oszczędności i wielono ten gmach do funduszu rezerwowego.

Z tegorocznego czystego zysku postanowiono zapłacić dług ciążący na tym gmachu w sumie 73 918 złr. 22 ct. Dług ten oznacza zapewne resztę kosztów budowy. Ile wynosiły ogółem te koszty, nie uwidoczniiono w sprawozdaniu. Do pewnej wysokości możnaby to obliczyć, mając pod ręką wszystkie sprawo-

zdania z ostatnich lat dziesięciu, w których lwia cześć czystego zysku obracano na pokrycie tych kosztów. Na każdy sposób zajmująca rzecz byłoby dowiedzieć się, ile gmaś ten kosztował i w jakiej wartości wstawiono go do funduszu rezerwowego. Oprócz spłaty owych 73 918 złr. 22 ct., ciążących na gmachu, rozdzielono czysty zysk w sposób następujący: na dalszą dotacyę funduszu rezerwowego 52 012 złr. 91 ct. na remanencyę dla urzędników i slug 14 000 złr., na dary dobroczynne dla rozmaitych instytucyi lwowskich 18 300 złr., na restauracyę katedry na Wawelu 5 000 złr. a do dyspozycyi dyrekcyi: 6 000 złr. na niespodziewane wydatki, 1 200 złr. na zapomogi dla wdów i sierot a 500 złr. na dwa stypendya dla uczniów szkoły przemysłowej.

Po przyjęciu do wiadomości sprawozdania rachunkowego załatwiono sprawę regulacyi plac urzędników. Dyrektorowi p. Zimie przyznano dodatek osobisty 2 000 złr. rocznie, dyrektorowi hipotecznemu p. Smolce 1 000 złr., a buchalterowi p. Wędrzychowskiemu 600 złr. Kwaterowe dla obu dyrektorów podwyższono na 1 200 złr. rocznie, — połowę z tego tj. 600 złr. przyjęto jako wartość zajmowanego przez każdego z nich pomieszkania w gmachu kasowym, które jednak wedle cen mieszkań przyjętych we Lwowie 3 do 4 tysięcy kosztowałyby, drugą połowę otrzymać bądą gotówką.

Place personalu kasowego po dokonanej obecnie organizacyi przedstawiają się jak następuje: dyrektor Zima pobiera wraz z dodatkiem 8 700 złr., a 1 000 złr. za administracyę gmachu razem więo 9 700 złr. rocznie (równa się to placę szefa sekcyi w ministerium wraz z dodatkiem), dyrektor p. Smolka pobiera 6 200 złr. rocznie (placa radyi ministeryalnego wraz z dodatkami), buchalter 3 400 złr. (okołowik więie niż placa radyi, namiestnictwa bez pięciocioleci); sekretarz, likwidator i kasyer po 2 940 złr. (tyle co radaa sądowy lub starosta po 10 latach służby); rewident i protokolista po 2 490 złr. (tyle co radaa sądowy lub starosta bez pięciocioleci), adjuunki I klasy po 2 020 złr. a II klasy po 1 760 złr. (placa sekretarza namiestnictwa), asystenci I klasy po 1 500 złr. (placa adjuunkta sąadowego lub profesora gimnazjalnego po 5 latach służby), asystenci II klasy po 1 240 złr. (placa koncepisty namiestnictwa po 10 latach). Wozni I klasy pobierają z dodatkami po 720 złr., a II klasy po 620 złr. rocznie. Skoro więc obecnie pensye urzędników kasy oszczędności wynosiły 83 527 złr. rocznie to teraz zapewne przekroczą 100 000 złr. Tym sposobem dla osiągnięcia 18 000 złr. rocznie na cele dobroczynne wydawać będzie nasze społeczeństwo przeszło 100 000 złr. na utrzymanie kasy oszczędności. Radaa Stanowski postawił wniosek o odroczenie regulacyi etatu, a uchwalenie założenia kilka filii na przedmieściach dla wygody publiczności, atoli wniosek ten odroczone.

Telegramy Przeglądu.

Berlin 28 marca. Parlament niemiecki po ożywionej debacie przyjął paragraf drugi przedłożenia o kredytach na powiększenie floty niemieckiej, sejm pruski zaś uchwalił fundusz dyspozycyjny 400 000 marek rocznie na popieranie niemieckości w Poznańskim, Prusach Zachodnich i Górnym Śląsku. Funduszem tym dysponować bądą naczelnik prezsi tych prowincyi.

Belgrad 28 marca. Ogłoszono dekret królewski, rozwiązujący skupeczną. Waszynton 28 marca. „Biuro Reuters“ donosi, że rząd Stanów Zjednoczonych postanowił przedstawić rządowi hiszpańskiemu, iż ludność amerykańska nie może dłużej obojętnie zachować się w obec stosunków pantajacych na Kubie i że musi nareszcie ustać wojna tam prowadzona. — Prezydent Mac-Kinley ma tymi dniami zażądać od kongresu kredytu pół miliona dolarów na wsparcie dla Kubańczyków nie biorących udziału w wojnie.

Madryt 28 marca. Zapowiedź wnieścian się Stanów Zjednoczonych w sprawę kubańską roznamiętła umysły w oślym kraju. Z prowincyi donoszą o manifestacyach patryotycznych. Z inicjatywy prywatnej otwarto składki na zakupno jednego pancernika. Dziennik *Globo* występuje namiętnie przeciw Stanom Zjednoczonym i wyraża nadzieję, że mocarstwa europejskie ujmą się za prawami Hiszpanii.

Praga 28 marca. Minister dr. Kaizl zgłosił swą kandydaturę do Rady państwa z okręgu Smichow-Karolinthal, który to mandat złożył zastawczy ministrem.

Moskwa 28 marca. Świeżo mianowanemu kuratorem tutejszego okręgu naukowego, rektorowi uniwersytetu i ulubiochowi studentów p. Niekrasowemu młodzień akademika urządza owacoy, podczas której kurator wezwał studentów do oddawania się wyłącznie nauce, albowiem bez dobrego uzbrojenia się w wiedzę nie można rozumnie służyć ojczyźnie, przed którą stoją olbrzymie, światowego znaczenia zadania.

Sofia 28 marca. Zdrowie Stoilowa znacznie się poprawiło. Już mu pozwolono używać przejażdżek. Dziś odbył naradę z zastępującym go ministrem Todorowem.

Petersburg 28 marca. Naczelnicy gubernij litewskich i białoruskich opuścili stolicę. Narady ich w sprawie zaprowadzenia instytucyi ziemskich daly rezultat pomyslny dla projektu. Konstantynopol 28 marca. Z polecenia sultana Porta przystąpiła do opracowania autonomicznego statutu dla Albanii, która otrzyma gubernatora i wszystkich zgola urzędników z miejscowej ludności, a zamiast podatków, wydzierżawianych przez Portę poborcom, będzie płaciła umówioną kwotę. W zamian za tę ustępstwa Albańczycy bądą wysłali gwardyę do sultańskiego pałacu. Sultana prosił ambasador austriackiego, francuskiego i włoskiego, aby rządy ich rozoczyły policyjny nadzór nad młodoturkami, którzy w tych państwach przygotowują jakoby spiskowe roboty.

Wecyja 28 marca. W tutejszym Palazzo Reale czynią roszlegle przygotowania na przyjęcie gości. Podobno ma się tu odbyć zjazd cesarzy Franciszka Józefa i Wilhelma z królem Humbertem, jednak pogłoski nie podają terminu zjazdu. Deputacya Karlistów przybyła do Don-Carlosa. Członkowie jej swobodnie rozpowiadają o przygotowanym jakoby bardzo troskliwie przewrocie na rzecz młodziej linii Burbonów. Z rozmów tych można sądzić, że Don-Carlos może zrzeknie się praw do tronu hiszpańskiego na rzecz syna swego Don-Jaime. Peking 28 marca. Reprezentant rządu rosyjskiego podpisał już ugode z Chinami o dzierżawę portu Arthura i Talienwanu, tudzież o budowę kolei żelaznej do Portu Arthura. Chiny zatrzymały prawo zwierzchnictwa nad Portem Arthura i Talienwanem. Obydwa te porty bądą

stały otworem dla okrętów wojennych wszystkich narodów. Ateny 28 marca. Ludność chrześcijańska na Krecie podpisuje tłumnie petycye, w których prosi o ustanowienie ks. Jerzego gubernatorem. Petycye te wręczone zostaną admiralowi za pośrednictwem zgromadzenia narodowego.

Wiedeń 28 marca. Od godziny 8 rano napływają liczne fale ludu do żalobnie przystrojonej kaplicy dworskiej, gdzie są wystawione zwłoki arcyksiężniczki Natalii w trumnie ozdobionej wieńcami ofiarowanymi przez członków domu cesarskiego. Cesarz przyjął dziś na posłuchaniu członków prezydium Rady państwa.

Wiedeń 28 marca. W komunikacie wydanym o dziesięćsiądy audyencyi członków Izby poseskiej u Cesarza, stwierdzono, że Monarcha wysłał zadowolenie swe z wyboru prezydium i podniósł konieczność jak najrychlejszego merytorycznego załatwienia wielu ważnych spraw w sposób raczowy i spokojny. W końcu wyraził Cesarz oczekiwanie, że w parlamencie zapanują obecnie zgołdliwe stosunki.

Londyn 28 marca. Dzienniki tutejsze donoszą, że rząd hiszpański w odpowiedzi swej na przedstawienie Mac-Kinleya jak najenergiczniej zaprotęstuje przeciw zamachowi Stanów Zjednoczonych na prawa Hiszpanii. Nadto zażyczy rząd hiszpański, że nie uchylił się od oznaczenia ostatecznego terminu przywrócenia spokoju na Kubie i zgodzi na rozstrzygnięcie przez sąd polubowny sprawy zatonięcia pancernika „Maine“.

HOTEL IMPERIAL. pierwszorzędny hotel, restauracya i kawiarnia. Lwów — ulica Trzeciego Maja. Przyjechali dnia 28 marca. H. hr. Kwilecki z Poznania. W. hr. Raciborowski z Beresteczka. P. Witosławska z Rosyi. R. Grzywiński z Gorlic. A. Sabatowski z Rożniatowa. S. Ofiecimski i M. Kozicki z Przeworska. J. Murat i F. J. Dorion z Paryża. W. Nowacki z Krecowa. A. Rodakiewicz z Przemysła. A. Noeth z Reutlingen. A. Balicki i W. Machalski z Kołomyi. A. Mochlińska i M. Starczewska z Wolynia.

HOTEL ŻORZA Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 28 marca. Edm. hr. Rotterdam z Wolynia. Em. hr. Baworowski z Kopyczynie. J. E. Szcz. hr. Koziebrodzki z Chlebowa. Zen. dr. Korotkiewicz z Krakowa. J. br. Błażowski z Czeremchowa. Adolf Weissbach z Skolego. Jan Biesiadcki z Zyzcz. Sydonia Gniwosz z Żaluzi. Jan hr. Mycielski z Przeworska.

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKOWRON Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 28 marca. Dr. Weygert z Podlesk. Porucznik Arbutiner z Mostów. L. Twardowski z Podola ros. Hrabia Z. Olizar z Rosyi. W. Długogęski z Wiednia. W. Szułewski i J. Markow z Buczacza. D. Ziemiński i J. Grogorowicz z Czerniowic. J. Baumgarten z Wiednia. M. Dorozynski z Bóbrki. Dr. Landesberg z Tarnopola. Dr. Wł. Cichocki z Skolego.

HOTELE K. JANOWICZA BELLEVUE i METROPOL we Lwowie. Przyjechali dnia 28 marca. K. Rachniel Tirgu z Okna. W. Karp. W. Guttman i M. Hoffmann z Wiednia. E. Hochstein z Budapesztu. A. Politzer z Borysławia. S. Kahane z Brodów. J. Winkowski z Podola. W. Obstrucki z Kurzyniec. L. Mandelewicz z Rumunii. S. Ptaszyński z Wolynia. M. Kargulowicz z Ostojowa.

HOTEL FRANCUSKI we Lwowie, plac Maryacki. W nowym zarządzie, zupełnie odnowiony (F. G. Prokisch). Przyjechali dnia 28 marca. F. Waszeczko z Wadowic. J. Kilarski z Gorajca. H. Czaykowski z Bóbrki. F. Kozłowska z córka z Peretochy. D. Kohn i J. Witz z Pragi. M. Schidlof, P. Germanowie i L. Brill z Wiednia. K. Jurkiewicz z Brodów. P. Filipowski z Podola rosyjskiego. A. Zawadzki z Żółkwi. J. Piechowicz z Krakowa. K. Majewski z Tarnopola.

NADESLANE. Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Zaręczenia. Natalia Steiermannówna z panem Alfradem Grossam nadporučnikiem Sambor.

Wincenty Bielski art. ogrodnik pejzazysta wysklycony za granicę (Niemczech, Francyi i Belgii) dyplomowany w L'École National d'Horticulture w Wersalu (Paryż) przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie ogrodnictwa wchodzące jako: urządzenie parków francuskich i angielskich, parterów kwiatowych, sadów, zakładów warzywnych, cieplarni, oranżeryi jak również stały nadzór nad ogrodami wszelkiego rodzaju. Adres ul. Zielona 3 i p.

Obrońca w sprawach karnych Dr. Józef Herzig utworzył biuro we Lwowie przy ulicy Podlewskiej 1. 7 (obok placu Smolki).

Lwów 28 marca. (Z Izby handlowej). Akcye za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł. m. k. 212.25 do 215.00, Kolej Lwowski-Czern-Jasaska po 300 zł. w. a

chwarz, weiss und farbig von 45 kr. bis fl. per 14.65 Meter — glatt, gestreift, kariert, gemustert, Damaste etc. (ca. 240 versch. Qual. u. 2000 versch. Farben Dessins)

Muster umgehend.

Doppeltes Briefporto nach der Schweiz.

G. Henneberg's Seiden-Fabriken. Zürich (K & K. Hoflieferant).

nur acht, wenn direkt ab meinen Fabriken bezogen

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie

Lwowskie Towarzystwo akcyjne browarów

sprzedaje od 1 stycznia 1898 swoje piwa w beczkach.

Zamówienia przyjmują:

1. Centralne biuro ul. Kleparowska liczbą 8. dawniej browar (Lilienfelda).
2. Browar „Pohulanka“ (dawniej Jan Klein).
3. Browar w Lesienicach.

Już wyszły z druku

PRZEPISY PIECZENIA

„Ciast Świątecznych“

Florentyny i Wandy

wydanie szóste powiększone

obejmują:

Baby, Babki, Kotące parzone, równające się Babom i t. p. Wyborne Placki, jak pomarańczowy, „kroślewski przekładaniec“, daklelowy, Nugat i t. p.

Mazurki bakalajowe, makaronikowy z jabłkami i masą migdałową, z śmietankową pomadką i t. p. Torty jak: prowancki przekładany masą orzechową, śmietankowy, z kasztanami, orzechowy przekładany kremem i t. p.

WSZELKIE LUKRY.

Najrozmaitsze Ciastka deserowe.

Pierniki toruńskie, łowieckie, kapucynskie, z orzechami doskonałe i t. p. Wszelkie Buteczki, Strucelki, Precliki, Ciastka do kawy, herbaty i t. p.

Cena 60 ct.

Pe przesłaniu przekażem poczt. 60 ct. wysła franco, drukarnia narodowa St. Maniecki i Spł. — Lwów, Hotel Zorza.

Ułogi Łazarz złożony boleścią zwraca się do serc miłujących Boga i bliźniego aby nieszczerliwym ojcu rodziny raczyli łaskawie przyjść z pomocą temu, który po 14letniej pracy zawodowej piątą rak obłożony chorej, pozostający bez dachu w okropnej nędzy. Składki za które przy każdym pacjunku gorszy do Boga żądają modlitwy, proszę posłać do Adm. „Przeгляd“ lub Kat. Gajewska w Ustrobniej p. Krosno.

4, 5 pokoi z przy należnościami, Braje rowka 13. Oficyalista rolnik, z ukończoną szkołą rolniczą, kilkunastu praktyką, poszukuje miejsca ekonomy na ordynację z włości, Agrest oryginalny, Porzeczki nowe i t. p. Adres: A. B. poste restante Tarnowiec ad Jasto.

Do wydzierżawienia wraz z Bałtaczach, powiecie żółkiewskim 1500 folwarkiem razem lub każdy osobno z zasiewami zimowymi i wiosennymi, położone przy gościńcu murowanym. Zgłoszenia i bliższą wiadomość u Wielmożnego Tadeusza Romanowskiego w Bałtaczach. p. Kamionka Strumiłowa.

Stary kandydat notaryalny z egzaminem, poszukuje posady. Adres A. S. Lwów, dworzec, poste restante.

Główny skład wszelkiego rodzaju powozów, tarantazów, wszelki gospodarski, wozy przemysłowe nowe, jakoteż używane poleca po cenach najumiarkowanych M. NASS Lwów, ul. Szpitalna 1. 28.

Teraz najlepsza Pora do przerabiania Materałów, co kosztuje tylko 2 zł. (za 3 poduszki) w specjalnej pracowni materałów, kuler Józefa Schustra, Lwów Kopernika 5. Drelichy na pokrycia poczynają od 60 ct za metr.

Świeży transport doskonałej kawy pół kg 75 ct. „Syrizus“ ul. 3 Maja 1. 2 Lwów. Pomieszkania komfort największy do wynajęcia Kraszewskiego 7 i Sykstuska 42.

Także i na raty

dywany, portyery, firanki, chodniki, koldry watowne, kapy na stoły i na łóżka w składzie dywanów „Au Louvre“ Lwów ul. Sykstuska 6 (Pasaż Hausmana). Na prowincję wysła się cenniki gratis i franko.

Pieniądzy pożyczam na hipotekę również dla prowincji „Artur“ Lwów post restante.

Rządca, kontrolor, ksyer lub administrator, przyjąć może posadę od 1go lipca lub później. Bliższe informacje przez grzeszczność udzieli Wydział centralny Towarzystwa urzędników prywatnych we Lwowie ulica Cicha 1. 1.

Brzytwy

znakomite angielskie i z Solingen znaku „błiznieta“ (pod gwarancją) po złr. 1.50, 2, 2.50 i 3, paski do brzytw, pendzle i czarki do mycia poleca Piotr Chrzastowski handel żelazny we Lwowie plac Kapitulny 1 (naprzeciw Katedry).

Kawe Ceylon

gruboziarnista po nadzwyczajnej cenie 1-02 zamiast 1.08 za funt, czekolade i Cacao Gaedkego i Marsnera, sardynki, bulion rosyjski, kawe Kneipa, makaron włoski, gąbki, konserwy owocowe tyrolskie, poleca skład herbaty rosyjskiej „Fortuna“ przedtem B. Szabłowski, Lwów Akademicka 8.

Firma Wiktor Berger, Lwów, Akademicka 8.

Pierwszy w kraju bezpośrednio fabryczny skład.



ROWERÓW

Steyr-Swift fabryka państwowych — Crescent „Grand Luxe“ amerykańskie — George Richard „marque royale“ francuskie — Premier Hall-angielskie. — Ceny ściśle fabryczne najumiarkowane lecz stałe. — Wybór z 100 maszyn na składzie. — Gwarancja nieograniczona, cenniki bezpłatnie. — Własny warsztat fachowy reperacyjny i szkoła jazdy. — Poszukuje się zastępców na prowincji za stosowną prowizją.

L. 15.702.

Ogłoszenie konkursu.

Z początkiem roku szkolnego 1898/9 nadane zostaną siedem miejsc funduszowych galicyjskich w c. i k. zakładach wojskowych wychowawczych.

Warunki przyjęcia ogłasza się równocześnie w „Gazecie lwowskiej“ jakoteż za pośrednictwem zakładów naukowych wyższych, średnich i niższych.

Termin do wnoszenia podań do Wydziału krajowego upływa z dniem 30 kwietnia 1898.

Z Wydziału krajowego

Król Galicji i Lodomeryi wraz z Wiel. ks. Krak.

Grott.

!! Drzewka owocowe !!

Wysoko pienne z koronami: Jabłonia, Gruski, Czeresnie, Rajske Jabłka, Róże sybielskie, Róże cukrowe do smażenia, 1 szt 55 ct. Śliwki stołowe Wianko kompotowe, „liwki węgierskie, Dereń, Morwy białe, czarne, Wino stołowe, Orzechy turkic, Agrest oryginalny, Porzeczki nowe i t. p. Adres: A. B. poste restante Tarnowiec ad Jasto.

Superfosfaty

kostne i mineralne wypróbowane, najpewniejsze i najtańsze nawozy z kwasem fosforowym

dla wszelkich gatunków roli zawierają 10-20 pr. w wodzie rozpuszczonego kwasu fosforowego.

Zawartość składników gwarantowana, towar suszony i starannie przesiany.

Dla wiosennego użytku z powodu rychłej wegetacji i pewnego rychłego skutku nader się nadające i niezbędne.

Nasze superfosfaty nawet przy podwójnym ilości kwasu fosforowego w cytrynianie amonowym rozpuszczalnego nie do zastąpienia.

Dalej: Mączka kościelana, Saletra chilijska, Siarka amonowa, Sole potasowe, Kainit, Specjalne nawozy dla zbóż i roślin okopowych.

Themenow: i patentowany gips superfosfatowy dla nasiewania koniocy i konserwacji gnojuszajennego.

Wapno dla karmy etc. dostarczają i wytrzymują wszędzie konkurencyjnie.

Fabryki kwasu siarczanego A. Schram w Lundenburgu i Themenowo i nawozów sztucznych w Liseck koło Rostoku

Biuro centralne w Pradze Heinrichgasse 17.

Zastępcy dla Galicji i Bukowiny: Sobel i Margulies. Lwów ul. Sobieskiego 28.

TRAWĘ miodową

(Holeus lanatus) ze zbioru 1897, z gwarancją za czystość i siłę kiełkowania dostarcza w miarę zapasów

Bank rolniczy we Lwowie

po złr. 21 za 100 kilo } z workami
„ 11 „ 50 „ }
„ 6 „ 25 „ }

Tylko wezwane zamówienia mogą być uwzględnione.

Nasiona

nawozy sztuczne
DOM Rolniczo-produkcyjny
Ernesta Bahlsena w Krakowie
Biuro 1-sze (nadawcze) ul. Karmelicka 21, Magazyny 23.
Pisma kontroli według norm stacji Rolniczej w Dublanach i Wiedniu.
Ważne wiadomości
zawiera mój katalog rolniczy i ogrodniczy który proszę zażądać.

Handel założony w r. 1789
Fryderyk Schubuth
Lwów Rynek 1. 45 poleca najtańiej
Kawy znakomite w smaku

Woreczki	Netto 4 1/4, Ko	1/4, Ko
Ceylon dobra Nr. 4	złr. 9.80	złr. 1.—
„ gruba Nr 3	9.88	1.04
„ przednia Nr 2	10.26	1.08
„ najprzedniejsza 1	10.64	1.12
„ perlowa	10.26	1.08
Złota Java	10.26	1.08
Mocca Arabska	10.26	1.08

Cenniki szczegółowe herbaty, świec na żądanie. Opakowanie nie doliczam.

L. 16.141.
Ogłoszenie konkursu.
Z początkiem roku szkolnego 1898/9 nadane będą siedem miejsc funduszowych w c. i k. zakładach wojskowych z fundacji pod nazwą „Cesarza Franciszka Józefa I jubileuszowa fundacja“
Warunki przyjęcia ogłasza się równocześnie w „Gazecie lwowskiej“ i za pośrednictwem wszystkich zakładów naukowych wyższych i średnich.
Termin do wnoszenia podań do Wydziału krajowego upływa z dniem 30 kwietnia 1898.
Z Wydziału krajowego
Król Galicji i Lodomeryi wraz z Wiel. Ks. Krak.
We Lwowie dnia 12 marca 1898.

Grott.
Handel herbaty, kawy i wina
EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, plac Maryacki 10 poleca
HERBATĘ ZBIORU MAJOWEGO
bezpośrednio z Chin sprowadzoną ciemno naciągającą z wybor nym smakiem i aromatyczną wonią:
pół kg. Herbaty Congo czarna Nr. 1 złr. 1.80 ct
„ Souchong „ 2 „ 2.—
„ „ zbioru majowy „ 3 „ 3.—
„ Kaysow „ 4 „ 4.—
„ Melange de Londres „ 6 „ 6.—
„ Pecco kwiatowej „ 6 „ 6.—
„ „ karawan. „ 7 „ 7.—
„ „ najprzedn. „ 8 „ 8.—
Wysiewki z własnych herbat „ 1.80 „
z najlepszych herbat „ 1.80 „
Ceny herbaty oznaczone na 1/2 kilo w paczkach 1/2, 1/4, 1/8 kilo.
Opakowanie nie liczy się.
Zamówienia z prowincji satawia się odwrotną pocztą.

Wielniane jedwabne i fantazyjne
Materye na suknie
gotowe żakiety, okrycia i kostiumy poleca na sezon wiosenny i letni
Magazyn Henryka Schwarza
w KRAKOWIE ul. Grodzka 13.
Próbki na żądanie. Ceny przystępne.
Magazyn wykonywuje zamówienia na konfekcję damską we własnej pracowni.

Prakryczne i tanie
PARKANY
Jab. Meerkatz Wiedeń, VII Neubaugasse 60
c. i k. dostawca nadworny i wyłączny aprz. fabryka towarów drutowych i sitowych

oferuje cynowany drut kolczasty z stali własnego wyroby dla parków, pastwisk, siałow itd. dalej wszelkiego rodzaju drutowe ogrodzenia dla lasów, łąk i ogrodów, woder, kurników. Kraty do obojęt, do przestawiania, do trawników, gniazda kurze, kosze na gnoj, na baraki, kaganice dla wotów jak i wszelkie inne istniejące towary drutowe. Ilustrowane cenniki jak i kosztorysy darmo i oplatnie.

Wszystka sukna prywatnym tylko
Kupon 2.10 mtr. } prawdziwej
zł. 3.10 (4.80 z dobrej } owczej wełny
zł. 7.5, 8.70 z doskonałej }
zł. 10.50 z najlepszej }
na 1 ubranie dla mężczyzny }
kosztuje tylko: }
zł. 12.40 z angielskiej }
zł. 13.95 z kangarowej }

Kupon na czarne ubranie zł. 10.— Materya na żurawki począwszy od 3.25 za metr, loden w wspaniałym wykonaniu kupon od zł. 6.— do zł. 9.95. Peruwienne, dosking, materye na mundury i talary, najlepsze kangarny, szewioty na uniformy dla straży skarbowej i żandarmerji

wysła po cenach fabrycznych jako rzetelny uznany skład fabryczny sukna
Kiesel-Amhof w Bernie.
Wszysto gratis i franco. Dostawa ściśle wedle wzorów.
Uwaga: P. T. Publiczność powinna zwrócić uwagę szczególnie na to, że materye sprowadzane wprost o wiele tańsze są, jak zamawiane przez pośredników. Firma Kiesel-Amhof w Bernie wysła wszystkie materye po istotnych cenach fabrycznych bez doliczenia rabatu.

Bezpośredni import KAWY i chińsko-rosyjskiej HERBATY
w najszlachetniejszych gatunkach
poleca
handel **KAROLA BALLABANA** we Lwowie

HERBATY	KAWY
ciemno naciągająca	opłacone do każdej stacyi postowej
pół kg. Congo cesarskie . . . 2.—	4 1/4, kg. gruba ziarnista Ceylon 10.—
„ Familijnej . . . 3.—	„ bardzo ładna Ceylon 10.—
„ Melange de Moskau. 4.—	„ średnia Ceylon 10.—
„ Imperial . . . 5.—	„ Guatamala bar. dobra 10.—
„ Wysiewe . . . 1.80	„ Portarico . . . 10.—
	„ Złota Java . . . 10.—
	„ Mocca arabska . . . 10.—

Kawy są bez wyjątku czyste w smaku i silno-aromatyczne.

50.000.000
sadzonek leśnych wszystkich gatunków drzew krajowych
500.000
drzew parkowych, krzewów ozdobnych i owocowych
tuzdziej roślin pnących trwałych.
Nasiona leśne
poleca po najniższych cenach i wysła katalogi ilustrowane oplatnie
Leśnictwo Zassów pod Czarną
o. p. Zassów

Panorama cesarska
Lwów ul. Akademicka 1. 3. Wstęp 10 ct.
W tym tygodniu: Wschodnia AFRYKA. Podróż naszego
daka Żelazskiego.

Dom handlowy
dla rolnictwa i przemysłu we Lwowie
Sykstuska 85.

Handel Leonarda Soleckiego
we Lwowie ul. Batorego liczbą 2
poleca

na post
ZNAKOMITE śledzie maryn. sztuka 10 ct.
BOKLNGI duże sztuka 7 ct.
SZPATY wędzone ciemnie funta 15 ct.
ŚLEDZIE obrzynane wędzone sztuka 16 ct.
MOSKALE sztuka 3 ct.
SARDYŃKI puszka 20, 28 i 36 ct.
KAWIOR astrachanski i deka 12 ct.
BRYNDA litywska wyb. pół kl. 82 ct
MASŁO znakomite do potraw pół kl. 50.
MASŁO wyborowe stołowe pół kl. 68 ct.
MASŁO deserowe pół kilo 78 ct.
CHOURUT gumółka 8 ct.

Oraz wszelkie inne artykuły spożywcze jak najtańiej.

Na święta
wszelkiego rodzaju
GIASTA DOMOWE
masę migdałową i orzechową oraz kompletne świecone dostarcza Zarząd dworu w Putańcach p. Sądowa Wisznia.

Na zblizające się Święta!
do zapuszczenia podłóg i posadzek parkietowych.
Lakier olejny bursztynowy „Fritzego“ nadzwyczajny trwały.
GLAZURĘ bursztynową „Marx“ bardzo trwałą.
Masę francuską prawdziwą „Schneidera“.
Masę woskową własnego wyrobu.
Wosk prawdziwy pszczylny do nacierania.
Aparata do froterowania, patent Faranowskiego.
Szczotki do froterowania z ciężarem i zwykłe.
Sukno do froterowania.
Aparata higieniczne do czyszczenia dywanów.
Wszelkie inne artykuły dla potrzeb domowych.
polecają najtańiej
Friedrich i Beacock
Lwów ul. Hetmańska 1. 4 obok cukierni Wgo Grossa.

Pomieszkania do wynajęcia
od 1 lipca 1898 w nowo wybudowanym, europejskim komforcem urządzone, kamienicy rog ulicy Akademickiej i placu Piłsudskiego w parterze: lokal na kawiarnię, restauracyi oraz 6 lokali sypialniano-przedpokojami, pokojami dla służby, wiatkami, kuchniami, spiżarniami, osobną pralnią i wodociągami. W całym budynku oświetlenie gazowe, doprowadzone do każdej ubikacji, ogrzewanie kaloryferami i nowszej konstrukcji, dzwonki elektryczne itp. Na IIIcie piętrze lokal na pralnię specjalnie urządzonej z suszarnią i prasownicą. Bliższych wiadomości udziela właściciel Karol Richtmann, ul Akademicka 1. 16 II piętro lub Julian Jezewski, piekarska 10 II piętro, codziennie między 8-4 popołudniu.

Ludwik Marx
w Wiedniu, Moguncji i Petersburgu
Szybko schący, trwałe, przez całe go użyć się dający pokost na podłogi, meble i przedmioty gospodarstwa domowego każdego rodzaju z drzewa, blachy i żelaza. Znakomity myśliciel dający pokost na ścianach w umywalkach i kuchniach.
Składy: Friedrich i A. Beacock, O. T. Winklera Syn.